
DT\915955LT.doc PE497.935v01-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009–2014

Vystymosi komitetas

15.10.2012

DARBO DOKUMENTAS
dėl prekybos ir vystymosi

Vystymosi komitetas

Pranešėjas: Alf Svensson



PE497.935v01-00 2/4 DT\915955LT.doc

LT

Įžanga
Komisijos komunikatas, kuris minimas šiame darbo dokumente, susijęs su prekyba, augimu ir 
vystymusi, tačiau tikslai nustatyti nelabai konkrečiai1. Komunikatu siekiama pasiūlyti 
konkrečias priemones, kaip padidinti prekybos ir vystymosi politikos sąveiką. Komunikate 
reiškiama nuomonė, kad rinkos atvėrimas prekybai yra labai svarbus vystymosi veiksnys, 
tačiau jame taip pat nurodoma, kad turi būti įgyvendintos ir kitos sąlygos. Tačiau komunikate 
neaptariamas nei įvairių tipų prekybos vertės, susijusios su vystymusi, klausimas, nei tai, kaip 
ši vertė gali būti kuo labiau padidinta. Be to, jame tik tarp kitko užsimenama, kad rinkos 
atvėrimas prekybai taip pat gali turėti tam tikrų neigiamų padarinių besivystančioms šalims. 
Vystymosi komiteto pranešime atkreipiamas dėmesys į tai, kad būtina atsakyti į šiuos 
klausimus.

Prekybos politika, siekiant įgyvendinti vystymosi tikslus
Prekybos politika yra viena iš svarbiausių veiksmų sričių įgyvendinant ES bendro vystymosi 
nuoseklumo politiką. Jeigu prekybos politikos priemonės taikomos tinkamai, jų poveikis 
neturtingų šalių vystymuisi gali būti didesnis negu įvairiapusės pagalbos politikos poveikis. 
ES prekybos politikos, skirtos besivystančioms šalims, pagrindinis tikslas turi būti rezultatų, 
pasiektų įgyvendinant ES pagalbos politiką, naudojimas ir gerinimas. Siekis užtikrinti 
pasaulio vystymąsi, net ir ne teikiant pagalbą, o naudojantis kitomis priemonėmis, reiškia, kad 
saugomos ES pagrindinės vertybės, taip pat laikomasi Sutartimis ES prisiimtų įsipareigojimų. 
Be to, vystymasis labai svarbus siekiant pasaulyje išlaikyti taiką, saugumą ir stabilumą, kurie 
yra Europos Sąjungos prioritetai.

Užtikrinti ekonominį vystymąsi, nesuteikiant laisvės ir nesilaikant žmogaus teisių, nėra labai 
svarbu. Mes žinome, kad demokratija ir žmogaus teisės – tai būtina tvaraus ilgalaikio šalies 
socialinio vystymosi sąlyga. Todėl ES prekybos politika taip pat turi apimti konkrečius 
pagarbos žmogaus teisėms tikslus ir metodus, pagal kuriuos šiuos tikslus galima įgyvendinti 
taikant prekybos priemonę.

Daugelyje šalių įgyvendinant prekybos su kitomis pasaulio šalimis susitarimus kartu turi būti 
vykdomos vidaus prekybos reformos pačioje šalyje, kad teigiamo laisvosios prekybos 
poveikio naudą pajustų kuo daugiau asmenų. Šiuo atveju pagalbos priemonės, skirtos geram 
valdymui ir svarbioms socialinės politikos reformoms vykdyti, gali būti prielaida užtikrinti 
kuo geresnius prekybos politikos rezultatus. Turime suprasti, kad pagalbos politika ir 
vystymosi politika priklauso viena nuo kitos ir yra neišvengiamai susijusios.

Siekiant geriau padėti įgyvendinti vystymosi tikslus, ES prekybos politika turi būti daugiau 
orientuojama į naujų darbo vietų išlaikymą ir kūrimą, teigiamą poveikį tiek vietos, tiek 
regioninei ir nacionalinei ekonomikai, taip pat besivystančių šalių ekonomikos įvairinimo 
skatinimą; šia politika taip pat turi būti skatinama pažangesnė ir pelningesnė gamyba. 
Perdirbtiems produktams taikant didesnius muitus negu žaliavoms gali būti prisidedama prie 
to, kad besivystančios šalys liks vien žaliavų eksportuotojos.

                                               
1 Prekyba, augimas ir vystymasis. Prekybos ir investicijų politikos pritaikymas šalims, kurioms pagalbos reikia 
labiausiai.



DT\915955LT.doc 3/4 PE497.935v01-00

LT

ES prekybos politikos poveikis besivystančioms šalims
Aptariant ES prekybos ryšių su besivystančiomis šalimis klausimą, svarbiausia diskusijų tema 
taip pat turi būti žmogiškasis aspektas. Prie derybų stalo besivystančias šalis reikėtų vertinti ir 
su jomis derėtis taip pat pagarbiai kaip ir su bet kokiu kitu partneriu.

Atrodo, kad politikai, taip pat nuomonės formuotojai per dažnai leidžia suprasti, kad 
besivystančių šalių atstovai neturi nei pakankamų gebėjimų, nei žinių, kad galėtų patys 
parengti susitarimus, kurie turi arba neturi būti sudaryti su išorės veikėjais. Iš ES kalbos, kuria 
ji turėtų daryti spaudimą besivystančioms šalims, kad šios sudarytų prekybos susitarimus, 
kurių nenori sudaryti (ir net priversti jas sudaryti šiuos susitarimus), matyti, kad labai trūksta 
žinių (deja, ne taip retai) ir kad – tenka dėl to apgailestauti – besivystančios šalys yra 
žemesnio lygmens arba ne tokios pajėgios nustatyti veiksmų kryptį derybose ir pačios priimti 
sprendimus. 

Todėl reikėtų pabrėžti turtingųjų šalių ir Europos Sąjungos atsakomybę, susijusią su pasaulio 
ekonomika. Mūsų moralinė pareiga – padėti neturtingiausiems ir mažinti kančias pasaulyje. 
Tai galime veiksmingai daryti rengdami prekybos susitarimus, leidžiančius besivystančioms 
šalims iš tikrųjų dalyvauti pasaulio ekonomikoje ir naudotis globalizacijos nauda. 

Šiomis aplinkybėmis taip pat reikėtų pabrėžti, kad iš esmės nei ES, nei įvairios valstybės 
narės neturi vykdyti jokio protekcionizmo. Kad tarptautinių prekybos susitarimų, kuriuos 
sudarome su besivystančiomis šalimis, rezultatai, susiję su šių šalių ekonomikos augimu, būtų 
kuo geresni, neperdedant galima teigti, jog mes taip pat turime atsisakyti tam tikrų dalykų, 
kaip ir sudarydami prekybos susitarimus su kitais partneriais pasaulyje. 

Privačiojo sektoriaus plėtra, prekybos pajėgumų didinimas, pagalba prekybai, geras 
valdymas, kova su korupcija ir veiksmingas biudžeto išteklių naudojimas
Manyta, kad Afrikos vystymąsi skatina Kinija ir mobilieji telefonai. Kinija investuoja, o 
mobiliojo ryšio operatoriai užtikrina, kad prekyba vyktų sklandžiai, tačiau tam, kad 
investicijos būtų naudojamos tinkamai ir kad naujosios technologijos veiktų, reikia žinių. 
Būtina teikti pagalbą mokymo srityje ir didinti prekybos pajėgumus, kad neturtingos šalys 
galėtų kuo geriau pasinaudoti laisvosios prekybos teikiama nauda. 

Nuo tada, kai 2005 m. pradėta taikyti pagalbos prekybai sąvoka, pasiekta su šia sąvoka 
susijusios pažangos. Remiantis Pasaulio prekybos organizacijos (PPO) vertinimais, dėl 
kiekvieno JAV dolerio, investuoto teikiant besivystančios šalies prekybos pajėgumams didinti 
skirtą pagalbą, šios šalies eksporto apimtis vidutiniškai padidėja 42 JAV doleriais. Prekybos 
pajėgumai priklauso ir nuo aparatinės įrangos (infrastruktūros), ir nuo programinės įrangos 
(žinių); savo pagalbą turime teikti šiems dviem aspektams stiprinti daugelyje šalių, ypač 
bendradarbiaudami su mažiausiai išsivysčiusiomis šalimis. 

Geras valdymas neabejotinai yra svarbiausias šalies prekybos pajėgumų veiksnys. Žinome, 
kad daugelyje besivystančių šalių plačiai įsišaknijusi korupcija trukdo visuomenei vystytis 
visais lygmenimis. Europos Sąjunga, vykdydama savo prekybos politiką, gali ir turi padėti 
diegti gerą valdymą. Ji negali užmerkti akių prieš korumpuotus režimus; prieš pradėdama bet 
kokį bendradarbiavimą, ji turi reikalauti skaidrumo ir teisingų metodų. Šiuo požiūriu mūsų 
galimybės daryti spaudimą didelės.



PE497.935v01-00 4/4 DT\915955LT.doc

LT

Tikri pokyčiai šalyje turi būti vykdomi pačios šalies iniciatyva, jie turi būti įtvirtinti konkrečiu 
pagrindu tiek socialinio vystymosi, tiek ekonominio vystymosi srityje. Aplinkybės priverčia 
būti išradingais, ir mes žinome, kad besivystančiose šalyse yra daug verslininkų, kurie turi 
verslo pojūtį, ir jiems bei juos supantiems asmenims turėtų būti teikiama pagalba, tačiau reikia 
suteikti jiems galimybę savo idėjas įgyvendinti praktiškai. Svarbu teikti tikslinę pagalbą, 
siekiant remti ir skatinti mažųjų ir vidutinių įmonių plėtrą besivystančiose šalyse.

Europos Sąjungoje įsteigtų įmonių ir kitų tarptautinių įmonių veikla besivystančiose 
šalyse ir jų socialinė atsakomybė1

Rengiant tarptautinius prekybos susitarimus, politikai gali daug nuveikti, tačiau mūsų įmonių 
atsakomybė taip pat didelė. Tarptautinės bendrovės savo veiklos vykdymo vietoje dažnai gali 
daryti didelę įtaką bendrovės plėtrai besivystančiose šalyse, ypač vietos lygmeniu. Būtent 
įmonės nusprendžia, kokią įtaką jos nori daryti vietos visuomenei; ši įtaka gali būti teigiama 
arba ja gali būti stabdoma pažanga. 

Yra daug pavyzdžių, kai didelės įmonės prisiima atsakomybę už savo darbuotojus ir aplinką. 
Tačiau socialinė atsakomybė turi savo kainą! Kiekvienas įmonės vadovas, turintis galimybę 
vykdyti ilgalaikį planavimą, turėtų suprasti, kad jis suinteresuotas užtikrinti ilgalaikę savo 
darbuotojų gerovę. Deramas darbo užmokestis, sveikatai tinkamos darbo sąlygos ir, prireikus, 
galimybė kurti profesinę sąjungą arba prie jos prisijungti, yra absoliutūs būtiniausi 
reikalavimai, kurių Europos įmonės besivystančiose šalyse turi laikytis savo darbuotojų 
atžvilgiu. Mažesnės pastangos prieštarautų žmogaus teisėms, be to, jomis būtų pažeidžiama 
daug tarptautinių konvencijų. 

Jungtinių Tautų Pasauliniame susitarime nurodoma dešimt principų, kurių laikytis raginamos 
įmonės, visų pirma vaikų darbo panaikinimo pasaulyje principas. Tačiau didžiosios įmonės 
kartais prisiima daugiau atsakomybės už savo darbuotojus, negu reikalaujama pagal 
būtiniausius standartus. Esama gerų tarptautinių bendrovių pavyzdžių, kai bendrovės prisiima 
didesnę atsakomybę ir siūlo sudaryti atostogų, darbuotojų vaikų mokymosi mokyklose ir 
kitais požiūriais geresnes sutartis. Šie geri pavyzdžiai turi būti pripažįstami svarbiais, ir turime
nagrinėti galimybes įmonių pastangas sieti su oficialia šiose srityse teikiama pagalba.

                                               
1 Įmonių socialinė atsakomybė.


